
Istituto Superiore di StatoIstituto Superiore di StatoIstituto Superiore di StatoIstituto Superiore di Stato    
 “Giovanni Falcone” 

Viale dell’Europa Unita, 13 – 80078 Pozzuoli (Na) 

Tel. 081.8665200   Fax 081.8046382 
Via Domiziana, 150 – 80012 Licola di Pozzuoli (Na) 

Sede Agraria Tel. 081.8678156 
SedeLiceo Tel. 081.19669623 

e-mail: nais06200c@istruzione.it  - Codice Fiscale: 96024780635 

 
   

Amministrazione 
Trasparente 

All’Albo Pretorio 
Al sito della scuola www.istitutofalcone.gov.it 

 

 
DETERMINA PER INSTALLAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

-  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visti • il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

• la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

• Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 emanato in attuazione delle  

direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e   2014/25/UE sull'aggiudicazione  

dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  dell'energia,  dei  

trasporti  e  dei  servizi  postali, nonché per il  riordino  della  disciplina  

vigente  in  materia  di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, pubblicato sulla GU n.91 del 19-4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10 

che sostituisce ed abroga le disposizioni di  cui decreto legislativo n. 163 

del 2006 nonché  quelle  di  cui al decreto del Presidente della Repubblica 

n. 207 del 2010  

• il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

• l’art. 1 comma 449Legge 27 dicembre 2006, n. 296  così come modificato 

dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante le disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 

stabilità 2016) “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli 

articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 

modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 

300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro”; 

• l’art. 1 comma 450 Legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato 

dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante le disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 



stabilità 2016) “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 

449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 

autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 

degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A 

decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi 

in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 

funzionamento; 

• Il decreto del presidente del consiglio dei ministri del 24 dicembre 

2015 recante le categorie di beni e servizi, nonché le soglie al 

superamento delle quali si deve ricorrere a Consip S.p.A. o agli altri 

soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure, ai sensi  

dell'art. 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 che dispone all’art. 3 

che tra i soggetti destinatari del DPCM non rientrano le istituzioni 

scolastiche; 

• la delibera del Consiglio di istituto del 18 settembre 2015 con la quale 

sono stati approvati gli indirizzi generali per le attività dell’istituto e per le 

scelte generali di gestione e amministrazione; 

accompagnato con apposita relazione della scrivente in cui sono illustrati 

gli obiettivi da realizzare, la destinazione delle risorse in coerenza con le 

previsioni del P.O.F; 

• la delibera del Consiglio di istituto del 11/02/2016 con la quale sono state 

approvate le modalità, i limiti e le procedure da seguire per l’acquisizione 

in economia di lavori, servizi e forniture, quando il genere della fornitura, 

dei servizi e dei lavori non rientrano, alla data della determina a 

contrarre, tra le categorie presenti nelle Convenzioni attive Consip, 

contenute in un apposito regolamento; 

Visto che il valore economico della fornitura è inferiore a € 5.000,00 quale 
limite  d’acquisto  per il D.S. per lo svolgimento dell’attività negoziale 
giusta delibera del C.d.I. del 27/10/2016; 

 

Ravvisata  • La necessià di provvedere all’installazione di un impianto di video 
sorveglianza per gli eventi ripetuti di furto verificatisi presso la 
sede scolastica di Licola 

Accertato • che il bene e/o il servizio da acquisire  è funzionale alla realizzazione delle 
competenze attribuite dall'ordinamento all‘istituto e/o al raggiungimento 
di obiettivi e/o all’attuazione di progetti specifici e determinati e che è 
coerente con le esigenze di funzionalità dell‘istituto; 

 •  
Considerato • che il genere di forniture con le caratteristiche di cui si necessita non 

rientrano, alla data della presente determinazione, tra le categorie 
presenti nelle Convenzioni attive Consip di cui all’art. 1, comma 601 della 
legge 27 dicembre 2006, n.296, e successive modificazioni; 

Tenuto conto • che l’importo del bene e/o del servizio da acquisire è stimato in euro 

3.500,00 + IVA 

Visto 

 

 

• che con nota  ufficiale  u.0060101 del 04/04/2017 assunta al protocollo in 

data 04/04/2017 n.1853 la Città Metropolitana di Napoli autorizza la 

scrivente Istituzione a poter procedere all’installazione dell’impianto nel 

rispetto del D.lgs. 9 aprile 2008 n.81 

 •  



Vista • L’offerta della ditta “ENGINEERING SECURITY di Avolio Antonio “ con sede 

legale in Via della repubblica, 04 Mugnano di Napoli ,  P.I. 08066711212– 

assunta al prot. del 30/11/2016 con numero 6667 e ritenuta  congrua per 

rapporto qualità prezzo; 

 

 
DECRETA 

 
 
 
Art.1 

 
Di affidare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono integralmente esposte e 

trascritte,  la fornitura di installazione dell’impianto alla ditta “ENGINEERING SECURITY di Avolio Antonio “ con sede 

legale in Via della repubblica, 04 Mugnano di Napoli ,  P.I. 08066711212 per un totale di € 3.500,00 + IVA. 

 

Art. 2 

Di procedere all’emissione del contratto, nelle forme previste dalle relative disposizioni di legge e, nel 

caso vi sia libertà di forma, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, con la ditta 

“ENGINEERING SECURITY di Avolio Antonio “ con sede legale in Via della repubblica, 04 Mugnano di Napoli. 

Art. 3 

Di dar corso, nei tempi e con le modalità previsti dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture e delle relative istruzioni:  

a) alla richiesta del codice identificativo gara (CIG) ZBD1E2AB88 

b) al versamento, se dovuta, della contribuzione  prescritta dall’art. 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre2005, n. 266; 

 
Art. 4 

Di assumere, per quanto concerne il pagamento della contribuzione, eventualmente dovuta, il relativo 

impegno di spesa sull’aggregazione A Voce 01 del programma annuale del corrente esercizio finanziario; 

 

Art. 5 

Di disporre, l’impegno complessivo di spesa di euro 3.500,00 + IVA  a favore della ditta “,ENGINEERING 

SECURITY di Avolio Antonio “ con sede legale in Via della Repubblica, 04 Mugnano di Napoli sull’aggregazione A – 

Voce 02 del programma annuale del corrente esercizio finanziario; 

 
Art. 6 

Di pubblicare la presente determinazione a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 

del 14 marzo 2013  nella sottosezione “bandi di gara e contratti” della sezione “amministrazione trasparente” del 

sito web dell’istruzione scolastica  

 

 

Art.7 

La presente determinazione dirigenziale costituisce determina a contrattare ai sensi del comma 2 

dell’art.32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

 

 

 

 



 

 

Art.8 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per opposizione, ai sensi 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni dall’avvenuta piena conoscenza 

dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni 

dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni). 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della legge 241/90, la possibilità di attuare i 

provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari. 

 

Il Dirigente Scolastico 
     Anronio  Curzio 

Firma autografa a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del     
D.Lgs n. 39/1993 

 


		2017-04-10T17:00:39+0200
	CRZNTN66L16I862I




